1) Wattenbach, 'GQ.' ed. 4. I, p. 301, Vitam posteriorem et Miracula ab eodem auctore composita esse, dicit; quod tamen vix statui potest, licet etiam Vita ea arte quam vocamus 'Reimprosa' haud raro exornata sit. Auctor enim Miraculorum nusquam indicat se Vitam edidisse, et modus dicendi ac narratio in utroque opusculo multo dispares videntur. 2) Cf. 'Arch.' VII, p. 387 sq. 3) Cf. Hor. Ep. I, 1, 88: melius nil caelibe vita. 4) In chartis nomen audit *Perminus* (DD. I, M. nr. 95, p. 85) et *Perminis* (Schoepflin, Als. dipl. p. 11, nr. 10), in carmine Hrabani Mauri (Poetae Carol. II, p. 224): *Perminus*. 5) IV. huius nominis, a. 720—737. 55 6) Hunc locum omnes fere recentiores secuti Gerbert,

Hist. Nigrae sylvae I, p. 75, ut Hefele, 'Einführung des Christenthums im südwestl. Deutschland' p. 337; Görtinger, 'Pirminius' p. 390; Mone l. I. p. 30; Rettberg II, p. 53, putant esse Medelsheim, praef. Neuhornbach, Palatinatus Rheni. Sed ibi castellum fuisse, non traditum est, et ubi primum huius loci mentio fit, in dipl. Arnulfi regis a. 888, Jun. 28. (Commentat. acad. Palat. vol. VI. hist., p. 259, nr. 10) nomen audit *Medilnesheim*, non Melcis, et appellatur villa. Non melius Neugart, Episc. Constant. I, p. 70, de Mels in pago S. Galli, praef. Saargans, cogitavit. Veteres qui Metz aut Meaux statuerunt, falsis codicum lectionibus nisi sunt.

pastoralis curae episcopatum<sup>1</sup> sine<sup>a</sup> crimine tenebat, Deo desuper cuncta<sup>b</sup> illius opera dispensante sacrumque officium et mysticum ministerium ad vota dirigente; quoniam diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum his qui secundum propositum vocati sunt sancti. Rumor vero illius minime latuit, quia non solum apud aulicos, verum etiam apud egenos peregrinosque<sup>c</sup> longe lateque innotuit<sup>d</sup>, dicente Domino: *Ut<sup>e</sup> sciant opera vestra bona et glorificent Patrem vestrum, qui in caelis est.*

2.<sup>f</sup> Accidit autem, ut quidam vir nobilis, genere Alemannus<sup>g</sup>, in tempore illo exiens<sup>h</sup> inde ubi natale<sup>i</sup> habebat solum, nomine Sinlaz; qui<sup>k</sup> per multa sancta loca et sacra coenobia humiles et Deo dignas, ut credendum est, agens orationes, pervenit usque ad locum, in<sup>l</sup> quo sanctum invenit<sup>m</sup> Pirminium. Cuius adventum illuc<sup>n</sup> dicunt accidisse nocte dominica; qui a praefato sancto honorifice susceptus est. Tunc<sup>o</sup> igitur, cunctis necessariis rite peractis, noctem sanctam in divinis transegere colloquiis, quia necesse erat, ut quos superna caritas de remotis intervallis locorum divino nutu coniunxit, caelestia disputare decrevisset<sup>p</sup>. Et<sup>q</sup> quia Arbiter aetherius<sup>r</sup>, quem nulla latent secreta, quae sunt, quae fuerant venientque uno mentis cernit in ictu, quos sua congregavit scientia, caelestia atque terrena rimari<sup>s</sup> coegit sicuti<sup>t</sup> voluit, ipso dicente: *Spiritus ubi vult spirat et: Ubi duo vel tres congregati fuerint in nomine meo et<sup>u</sup> cetera.*

3. Dominico autem die, appropinquante hora, in qua sacrum necesse erat adimpleri officium, praesul beatus ad illum veniens locum, ubi populo solebat<sup>v</sup> sanctae praedicationis exhibere<sup>w</sup> verbum<sup>x</sup>, utraque lingua, Romana<sup>y</sup> scilicet Francorumque<sup>z</sup>, magnopere decentia<sup>aa</sup> monita divinis officiis proferebat, quia utramque linguam adprime sciebat. Quod cuncti qui aderant mirati sunt, non recordantes, quia primi sanctae aeccliesiae doctores in unam domum intrantes unius<sup>ab</sup> linguae tantummodo notitiam habebant<sup>ac</sup>, sed tamen inde egressi; quasi in alios viros mutati sunt, omnium genera linguarum clare loqui scientes cunctisque

<sup>a</sup>) Reliqua huius cap. om. B.

25

ai s. cr. des. B. b) cuncta, post corr. cuncta plerumque 2. c) et peregrinos 2a. a. d) innuitur B. e) B suppl. versum: Luceat lux vestra coram omnibus hominibus, ut videant op. f) nulla capitum distinctio 2. B; capita ex cod. 1 divisi. g) Alam. 1b. B; Alemannus 2. 2a. h) exiret 2. 2a; cum exiret 2a. i) natalem 2b. c. k) deest B. l) ubi a. B. m) Pirm. inv. 2. 2a. a. b. c. n) adv. perhibent illuc acc. 2. 2a. a. o) C. i. t. 2a; deest B. ubi C. ig.: ig. deest 2a. p) decrevisset B. q) aetherius corr. aetherius 1; ethereus 2. 2a. a. c. r) sicut 2. 2a. a. b. c. 30 s) ibi sum in medio eorum add. 2a. a. b. c. om. et c. t) deest 2. 2a. a. b. c. u) exhiberet 2. 2a. a. c; exhibent 2b. v) Romanorum Fr. B; scil. — secretum praedictus des. 2a. a. w) que deest 2c. x) propriae unusquisque l. B. y) habeant 2c.

1) Chorepiscopum eum vocat haud dubie recte Herim. Aug. a. 724. SS. V. p. 98. 2) Invenit annotatae locum quendam ritus paganos impugnantem ex sermone paraeneticum qui inscribitur 'libellus abbatis Pirminii de singulis libris canonicis scarapsus', quem Mabillon, Vet. Anal. p. 65 3qq., ex codice Einsiedlensi edidit (J. Grimm in libro doctissimo 'D. Mythologie' neglexit). Auctorem esse nostrum Pirminium, valde est probabile, cum libellus haud dubie, ut sermone probatur, saec. VIII. conscriptus sit. Est autem locus memorabilis hic l. l. p. 69: *Noli adorare idola, non ad petras neque ad arbores, non ad angulos neque ad fontes, ad trivios nolite adorare nec vota reddere. Praecantatores et sortilegos, karagios, aruspices, divinos, ariolos, magos, maleficos, sternutus et auguria per aciculas vel alia ingenia mala et diabolica nolite facere nec credere. Nam Vulcania et Kalendas observare, laurus obperire, pedem observare, effundere super truncum frugem et vinum et panem in fontem mittere, mulieres in tela sua Minervam nominare, et Veneres aut alium diem in nuptiis observare, et quo die in via exeatur attendere, omnia ista quid aliud nisi cultura diaboli est? Karackares herbas succino nolite vobis vel vestris appendere. Tempestarias nolite credere nec aliquid pro hoc eis dare. Qui impurias, quas dicunt homines super tectus mittere, ut aliqua futura pos-*

*sint eis denuntiare, quod eis bona aut mala adveniant: nolite eis credere, quia soli Deo est futura praescire. Cervulos et vehiculas in quadragesima vel aliud tempus nolite ambulare. Viri vestes femineas, feminae vestes viriles in ipsis Kalendis vel in alia luna quam plurima nolite vestire. Membra ex ligno facta in trivios et ab arboribus vel alio nolite facere neque mittere, quia nullam sanitatem vobis possunt praestare. Luna quando obscuratur, nolite clamores emittere. Nolite carminum diabolicum credere, nec super se mittere non praesumat. Nullus christianorum neque ad ecclesiam neque in domibus neque in trivios nec in nullo loco ballationes, cantationes, saltationes, iocus et lusa diabolica facere non praesumat. Mimaritias et verba turpia et amatoria vel luxuriosa ex ore suo non proferat. Omnia phylactiria diabolica et cuncta supradicta nolite ea credere nec adorare neque vota illis reddere nec nullum honorem impendere. . . . Et ne attendatis ad somnia vestra, quae somniatis, quia falsum ipsi prophetant vobis. Praecedunt haec: Nulla mulier potionis abortivum accipiat, ne filius aut conceptus aut renatus occidat; et nullas diabolicas potiones mulieres debent accipere, per quas iam non possint concipere. Mulier quas hoc fecerit, quantoscumque parere poterit, tantorum homicidiorum se ream cognoscat esse.*

60

sub caelo gentibus propria<sup>a</sup> lingua divina monita proferentes. Officio itaque divino rite peracto, epularum convivia in Domino laeti celebraverunt. Post refectionem quoque surgentes, more solito ymno dicto, privatum tenuere secretum, praedictus scilicet vir nobilis et viri sui ad tale consilium idonei, vicissim lamentantes tali se privatos<sup>b</sup> patrono, qui 5 populo christiano in illorum patria constituto congruis temporibus semina divini verbi tali modo nunciaret. Sanctum ergo Pirminium deprecari coeperunt<sup>c</sup> subnixis precibus, ut, si fieri posset, apud illos aliquantum temporis conversari dignaretur, ne populus parte pastorum<sup>d</sup> orbatus iterum gentili ritu manciparetur, quem asserebant per doctorum imperitiam in fide Christi hebetem et in antiquum errorem in multis<sup>e</sup> conversum. Hanc responsionem 10 dicunt eum<sup>f</sup> illis dedisse, non esse licitum, alterius episcopi dyocoessim<sup>g</sup> causa<sup>h</sup> docendi aliquem sibi usurpare sine consensu praesulis sive<sup>i</sup> iussu summi pontificis apostolicae sedis; et, si illo praecipiente ei praefatum impositum<sup>k</sup> esset pondus, non recusare laborem propter Dei amorem.

4. His ita dictis, sanctus Pirminius et praedictus illius amicus<sup>l</sup> condixerunt aptum 15 tempus limina sanctorum<sup>m</sup> apostolorum visendum<sup>n</sup>. Quod uterque de loco proprio exiturus<sup>o</sup>, impigre peregit. Veniente<sup>p</sup> ergo tempore, in quo conductum perficiendum erat iter, asserunt, sanctum Pirminium Romam praevenire amicum suum ibique aliquot dies, antequam ille veniret, morari. Mansionem<sup>q</sup> quoque apud quendam fidelem virum habebat, cuius consilio accepto, in domo sancti Petri circuibat orando altaria sancta. Cumque ad requiem sanctam 20 perveniret, videbatur ab apostolico viro<sup>r</sup>. Et interrogati aliqui qui aderant, quis esset aut unde venisset, dixerunt<sup>s</sup>, eum episcopum esse et de occidentali parte venire. Quibus<sup>t</sup> dixit: 'De talibus nos praecavere oportet'. Sanctus Pirminius autem<sup>u</sup> humiliter<sup>v</sup> se misit<sup>w</sup> ante sepulcrum sancti apostoli<sup>x</sup>, baculum vero<sup>y</sup> suum, nulli materiae acclinem, in limpido erectum<sup>z</sup> statuit pavimento; quem interim<sup>aa</sup> aeris obsequia immobilem tenuerunt, donec 25 eum manibus<sup>ab</sup> ab oratione surgentis episcopi inclinaverunt. Voluit enim<sup>ac</sup> Dominus, ut sanctitatem tanti viri, quam humana non cognoverunt pectora<sup>ad</sup>, famulantia demonstrarent elementa. Tali Romanus episcopus percussus miraculo, citissime se<sup>ae</sup> misit ad vestigia sancti antistitis, veniam deprecans de verbis quae erga illum<sup>af</sup> ignoranter protulit, quia<sup>ag</sup> ante signum<sup>ah</sup> factum talis non aestimabatur, qualis postea Dei nutu ostensus est. Quo<sup>ai</sup> 30 procul dubio humiliter suscepto, in alternos se inclinaverunt amplexus et alterutrum se osculo amabant sancto; sic uterque resedit. Igitur post mutuam colloquiorum dulcedinem beatus Pirminius<sup>aj</sup> ostendit aepistolam<sup>ak</sup>, quam ei Sinlaz ferebat veniendi causa ad praedictum apostolicum. Quam ille cernens, recognovit cuncta quae ei prius de illo<sup>al</sup> laudabiliter erant dicta. Tunc sanctus Pirminius dixit summo pontifici: 'Valde miror, ob quam

35 \*) Veniente — iter *des. B.* qui pergit Asserunt autem.

\*\*) Mansionem — accepto *des. B.* ubi: Cumque interea quadam die alt. in d. s. P. or. circuiret et ad s. req. perveniret.

\*\*\*) *Vita posterior c. 5. sic:* At apostolicas: 'Multum', inquit, 'desipitis, quod aliunde venientes minus caute observatis. A talibus denique plura saepe perperam gesta fuisse percepimus'.

40 \*) quia — ostensus est *des. B.*

\*\*) *B. reliqua huius capituli mutata praebet ita:* Pirminius narravit omnia quae eum Sinlaz rogavit, et pro qua causa Romam veniret. Interea praedictus Sinlaz veniebat, quem uterque, p. v. et s. P., diu desiderabat. Papa vero eorum desiderium non multum differens, inito consilio, praefato sancto de apostolica auctoritate ubicumque vellet praedicandi licentiam dedit, insuper etiam epistolam haec continentem cum eodem sancto per praedictum Sinlaz misit ad Theodericum r. Fr.; qui 45 e. gl. s. et c. quae ab ap. fuerunt concessa desideranti animo laudavit. *Reliqua desunt.*

a) cuiusque *add. B.* b) carere *B.* c) subn. pr. cep. 2b. c; subn. pr. depr. cep. B. d) pop. pastoribus o. B; past. parte *corr.* parte past. 2a. e) esse *add. B.* f) d. beatum Pirminium 2. 2a. a\* (ubi illis *desest*). g) dyocoessim 2. 2a. b. c. B. h) doc. c. 2b. i) sine 2a. a\*. k) pond. ei imp. e. pr. D. am. n. recusaret lab. B. l) pr. Sinlaz B. m) *desest B.* n) visenda 2. o) exiens i. peregerunt B. p) *post add.* quidam B. q) Et ille d. (multo *post corr.* Et illi dixerunt) B. r) ergo Pirm. B. s) *post corr.* humili 2a. t) *desest* 2a; prostravit 2a. u) Petri 2. 2a. a\*. b. c; prostravit h. l. *add.* 2a. v) et bac. B. w) st. er. 2. 2a. a\*. b. c. x) s. int. 2. 2a. a\*. b. c. y) manus 2 (us e *corr.* in loco *raso*). 2a. z) autem 2a. a\*. a) hum. infidelitas non agnovit tamen f. B. b) m. se 2c. c) eum *ead. manus superscr.* B. d) f. s. 2a. e) Hoc pr. d. ille valde expavescens hum. suscepit eum et in alt. se 55 o. amantes s. resederunt B. f) ita l. 2c; *epist. reliqui codd.* g) eo 1b.

1) Gregorius II. eo tempore sedit, quo Pirminius officiumque praedicandi accepit, effectum esse, ex in Alamanniam venisse dicitur. Sed iter Romanum eo etiam apparet, quod auctor ne nomen quidem nonnisi exemplo S. Bonifatii, qui a pontifice licentiam papae tunc sedentis sciverit. Cf. Rettberg II, p. 54 sq.

causam praedictus meus amicus tam tarde veniat. Respondit ei, ob itineris longitudinem tam diu illum demorari posse. Non longe postea venit is cuius aspectum uterque desiderabat, papa videlicet sanctusque Pirminius. Initoque<sup>a</sup> consilio, ab urbe Roma a metropolitano missus est praefatus Dei servus per virum inclytum nomine Sinlaz ad Theotericum<sup>b</sup> regem Francorum; qui eum gloriose suscepit et cuncta quae illi ab apostolico per praedictum imperata fuerunt<sup>c</sup> nuncium libenti ardentique animo implevit<sup>d</sup>; et congregata episcoporum turba, missum summi pontificis, sanctum scilicet<sup>e</sup> Pirminium, praecepit honorifice suscipere<sup>f</sup> ad pastorales curas et cuncta quae ab illo imperarentur oboedienter atque<sup>g</sup> libenter implere<sup>h</sup>.

5. Coadunata quoque antistitum caeterorumque clericorum caterva non pauca, in 10 illorum praesentia stans<sup>i</sup> missus apostolici Sinlaz, variam multimodamque eorum imperitiam a papa referebat auditam<sup>j</sup>, atque propter illorum stultitiam populorum minutum ignoranter deliquisse in multis. Sanctus vero Pirminius, vir<sup>k</sup> valde venerabilis, cum reliquis fidelibus coepiscopis suis cuncta devote<sup>l</sup> implevit quae illi erant imperata ab apostolica 724. sedis episcopo. Cunctisque<sup>m</sup> rite peractis, venit ad locum Sinlazesouva<sup>n</sup> nuncupatum, ibi- 15 que aliquantum temporis requiescens, praedicti<sup>o</sup> viri filium levans de sacro<sup>p</sup> fonte baptismatis, in<sup>q</sup> renato sibi fecit filium adoptivum. Post<sup>r</sup> haec vero per amorem divinum atque fraternum ibi morabatur tempus non modicum, dicente quodam sapiente: *His geminis qui caret alis, non habet unde volet ad regna caelorum*<sup>s</sup>. Praefatus vir inclytus nimium laetus<sup>t</sup> effectus, Deo gratias agens<sup>u</sup>, qui illi tantum talemque ostendit patronum, simulque<sup>v</sup> his 20 verbis humiliter Deum deprecans: 'Domine, qui me dignum<sup>w</sup> fieri<sup>x</sup> voluisti praeclearam<sup>y</sup> huius viri sanctitatem cognoscere, tribue, ut per eius sancta<sup>z</sup> merita merear in<sup>a</sup> aliquo illi profuturus esse<sup>b</sup> servitio'. Ostenditque<sup>c</sup> illi praedia<sup>d</sup> sua non pauca, quia ibi<sup>e</sup> in gyrum lati erat<sup>f</sup> cespitis dominus dives. Et rogabat amicum suum dilectissimum<sup>g</sup>, ut dignaretur illi ostendere<sup>h</sup>, in qua parte ei videretur<sup>i</sup>, ut post suum<sup>j</sup> discessum in amorem<sup>k</sup> illius ad 25

<sup>a</sup> Vita posterior c. 9 Denique epistolam cum beato viro abaque dilatione per venerabilem virum Sintlacem ad regem Francorum Theodericum direxit, monens, suadens et imperans, ut respectu divinae remunerationis viri Dei votum pia opitulatione duceret ad effectum, edocens, hoc ita demum sagaciter posse<sup>k</sup> fieri, si, cunctis tam Alamanniae<sup>l</sup> quam Frantiae praesulibus convocatis, imputaret neglectus ipsorum desidiarum, reatus notificaret pondus; quod nequirent evadere, nisi 30 beatissimum Pirminium ad suas dioceses ducerent pessumdatique gregis dampna restaurare flagitarent. Porro rex, epistola pervisa, honorifice ab apostolico suscepit directos etc.

<sup>b</sup> B pergit praes. iussit recitare summi pontificis epistolam et cum consensu eorum apostolicam licentiam beato Pirminio sua concessione firmavit. Inde laetus pergens cum praedicto suo amico, venit ad l. Sinlazesouva nunc. etc.